

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Masakra ministrów i dygnitarzy w Japonii

Siedem zbrodniczych zamachów dokonali młodzi oficerowie

TOKJO. (Pat). Agencja Domei donosi: Ministerstwo wojny ogłasza następujący komunikat:

Dziś o godz. 5-ej zrana kilka grup młodych oficerów zaatakowało członków rządu i gmachy państwowe. Zaatakowano po pierwsze urządowa rezydencję premiera Okada, który został na miejscu zamordowany. Po drugie zaatakowano mieszkanie strażnika tajnej pieczęci admirała ks. Sai to, który również został zamordowany. Po trzecie uderzono na mieszkanie szefa szkół wojskowych generała Watanabe, który także na miejscu został zabity. Po czwarte zaatakowano willę Itoja w Jugawara (pod Tokjo), gdzie mieszka b. strażnik tajnej pieczęci hr. Makino, którego los dotąd jest nieznan. Po piąte uderzono na lokal urzędowy marszałka dworu hr. Suzuki, który jest ciężko ranny. Szósty skądś napad skierowano na mieszkanie prywatne min. finansów Takahaszi, który jest ciężko ranny. Wreszcie siódmy napad wymierzony był na wydawnictwo „Adaiszimbun“.

Oficerowie w odezwie wydanej oświadczenia, że postanowili usunąć z otoczenia monarchy czynniki skorumpowane, na których ciąży oskarżenie o niszczenie polityki narodowej w porozumieniu ze starymi mężami stanu, wojskowymi i finansistami, a także z partjami politycznymi, biurokracją. W chwili gdy Japonia ma przed sobą różne trudności, oficerowie chcą poprzeć istotną politykę narodową spełniając w ten sposób swój obowiązek wobec tronu.

Wobec tych wydarzeń ministerstwo wojny ogłosiło stan wyjątkowy w Tokjo i wydało odpowiednie zarządzenia garnizonowi w Tokjo. Ministerstwo marynarki wezwało pierwszą eskadrę do Tokjo, a drugą do Osaka dla utrzymania spokoju i ładu. Do Tokjo przybędą w czwartek oddziały piechoty morskiej wezwane z Jokosuka. Wezwano też do Tokjo oddziały marynarki z Jokohamy.

Stan wyjątkowy w Tokjo obowiązuje od godz. 15-ej. Urzędowo ogłoszono, iż jest to zarządzenie, mające na celu utrzymanie spokoju i porządku. W stolicy panuje całkowity spokój.

TOKJO. (Pat). O północy ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło komunikat, że nie nastąpiła żadna zmiana w sytuacji i że panuje całkowity spokój. Porządek utrzymywany jest przez oddziały wojskowe współpracujące z żandarmerją i policją. Wbrew kursującemu pogłoskom, żaden z magnatów finansowych i przemysłowych nie padł ofiarą napaści.

Dowódcą szkół wojskowych gen. Watanabe zmarł na skutek odniesionych ran.

Goto na czele nowego gabinetu

TOKJO. (Pat). Urzędowo ogłoszono, że minister spraw wewnętrznych bar. Fumi Goto objął obowiązki premiera. Bar. Goto objął już urządowanie.

Powstańcy jeszcze się trzymają

SZANGHAJ. (Pat). Według wiadomości z Tokjo powstańcy trzymają się dotychczas w gmachu komendy policji. Oguri, szef policji, przygotowuje atak na gmach.

Ministerstwo marynarki obsadzone jest przez wierne rządowi oddziały strzelców morskich. Inne gmachy państwowe, cała dzielnica pałacu Mikada i punkty strategiczne stolicy są również strzeżone przez wojska wierne rządowi.

Nowy premier podał się do dymisji

LONDYN. (Pat). Ambasada japońska podaje, że wedle komunikatu oficjalnego, wydanego o północy (czas tokijski), pełniący obowiązki premiera minister spraw wewnętrznych Goto podał się do dymisji wraz z pozostałymi członkami gabinetu.

Włosi szukają w Londynie podstaw do rokowań w sprawie zatargu włosko-abisyńskiego

PARYŻ. (Pat). Niektóre dzienniki paryskie podają pogłoski o pobycie w Londynie specjalnych wysłanników włoskich, którzy na marginesie rozmów oficjalnych prowadzić mają prywatne sondowania, zmierzające do znalezienia podstaw nowych rokowań, mających na celu uregulowanie konfliktu włosko-abisyńskiego.

Korespondent londyński „Figaro” uważa, że w Londynie zaznaczyło się ostatecznie pewne odprężenie, na co wskazywać ma przede wszystkim podkreślenie przez ministra Edena konieczności kon-

cytacji w konflikcie włosko-abisyńskim, jak również przyjęcie przezeń za proszenia na śniadanie w ambasadzie włoskiej.

RZYM. (Pat). Jedna z agencji angielskich ogłosiła, że Mussolini wysłał do Londynu pewną osobistość, której zadaniem jest opracowanie wraz z ambasadorem Grandim planu, zmierzającego do uregulowania zatargu włosko-abisyńskiego. Wiadomość ta została stanowczo zdementowana przez włoskie koła miarodajne.



Keisuko Okada, zamordowany premier Japonii.

Szczegóły walk

LONDYN. (PAT). — Renter donosi z Szangaju: według informacji, otrzymanych z Tokjo, bunt 3-go pułku nastąpił w chwili, kiedy załadowywano go do pociągu. Pułk ten był wysyłany do Mandżurji. Żołnierze, którym rozdano naboje, pod dowództwem pewnej liczby oficerów zajęli punkty strategiczne miasta, opanowali ministerstwo wojny, dostali się do gabinetu ministra spraw wewnętrznych, komendy głównej policji oraz wdarli się do domu premiera Okada, którego zamordowali.

Zamachowcy spotkali się z nieznanym oporem, kiedy zajmowali gmachy państwowe w Tokjo. Później jednakże wybuchły w mieście rozruchy, a w kilku miejscach zaczęły szeregować się pożary.

Minister finansów nie żyje

NOWY JORK. (Pat). Richi Takahaszi, syn japońskiego ministra finansów, który padł ofiarą dzisiejszego zamachu i przebywający stale w Nowym Jorku jako sekretarz dyrekcji biura importu wogo koncernu Mitsui, otrzymał dziś z Tokjo depezę, donoszącą o śmierci ojca. Jak wiadomo, pierwsze doniesienia, a nawet japoński komunikat oficjalny,

ogłosiły, że min. Takahaszi jest ciężko ranny.

Dziennik japoński w Los Angeles otrzymał od swego tokijskiego korespondenta potwierdzenie wiadomości o śmierci min. Takahaszi i admirała Suzuki. Tenże dziennik donosi, że stan hr. Maki no jest groźny.

Spiskowcy zostali aresztowani

MOSKWA. (Pat). Wedle wiadomości, pochodzących z ambasady japońskiej, uczestnicy zamachu tokijskiego zostali aresztowani.

W spisku brało udział kilkaset osób. Gwardja cesarska całkowicie opanowała sytuację, wojska powróciły do kazer.

Stan oblężenia w Tokjo

TOKJO. (Pat). Cesarz zatwierdził proklamowanie stanu oblężenia powierzając władzę wykonawczą w stolicy ko-

mentantowi garnizonu generałowi Kashi.

TELEF. OD WŁASN. KORESP. Z WARSZAWY.

Nowe zarządzenia min. Skarbu Danina majątkowa w rolnictwie i umarzanie zaległości

Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby urzędy skarbowe przed 15 kwietnia r. b. rozesłały zawiadomienia daniny nadzwyczajnej, daniny majątkowej w rolnictwie na r. 1936. Zaliczka na nadzwyczajną daninę w rolnictwie musi być zapłacona do 30 kwietnia r. b.

Pozatem minister Skarbu wydał zarządzenie, aby urzędy skarbowe umarzały drobne zaległości podatkowe nie przekraczające u poszczególnego płatnika kwoty 400 zł., a pochodzące z wymiarów za r. 1932 i lata poprzednie.

Projekt ustawy o zniesieniu ordynacji rodzinnych

Pos. Miedziński zgłosił do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o zniesieniu ordynacji rodzinnych.

M. in. ordynacja rodzinna może być według tego projektu, zniesiona uchwałą rodzinną, powziętą na wniosek posiadacza ordynacji (ordynata).

Istnieje pozatem przepis, że jeżeli w ciągu roku od dnia wejścia w życie ustawy, nie nastąpi zniesienie ordynacji przez uchwałę rodzinną, Rada Ministrów wyda przepisy o przymusowym jej zniesieniu.

Nowy konsul Rzeczypospolitej w Berlinie

P. Edward Kulisiewicz, kierownik referatu centrali M. S. Z. mianowany zo-

stał konsulem Rzeczypospolitej w Berlinie.

ŹRÓDŁA ANARCHJI

Już w swej mowie programowej, wygłoszonej w Sejmie, szef rządu z całą stanowczością zwrócił się przeciw rozkładowej robocie, przeciw próbom zamętu, idącym z rozmaitych ośrodków, od skrajnej lewicy radykalnej po skrajny radykalizm nacjonalistyczny. „Nie możemy dopuścić — oświadczył wtedy premier Kościalski — aby państwo miało stać się terenem walk, wywołanych odruchami czynników niepołączalnych, prowadzących tylko w jednym kierunku: do anarchji”.

Zagadnienie walki z czynnikami destrukcji ujął ostatnio minister spraw wewnętrznych p. Władysław Raczkiewicz w ramy konkretne. Nietylko scharakteryzował te środowiska, z których wywodzą się zakusy przeciwpaństwowe, bo naruszające ład i bezpieczeństwo w kraju — ale również i zapowiedział zdecydowaną z nimi walkę, a zarazem ostrzegł tych ostatnich, że nie mogą nadal liczyć na żadne pobłażanie, bo znajdzie się potrzebna energia, by kres położyć każdej robocie przeciwpaństwowej.

To, co zarówno szef rządu jak i minister spraw wewnętrznych mówili w Sejmie, było tylko wysnuciem logicznych wniosków z materiału faktów i spostrzeżeń, nagromadzonych ostatnio z przesłanek, wyraźnie stwierdzających karygodność takich wystąpień lub też tylko planów.

Chodzi więc teraz o to, byśmy sobie dobrze uświadomili te fakty i te przesłanki, na których rząd oparł swą decyzję zlikwidowania wszelkich ośrodków zamętu.

Komunizm ostatnio zmienił taktykę, postanowił działać w zakapturzeniu, po stanowił składać swe kukuleże jaja w gniazdach cudzych, od socjalizmu po ugrupowania ludowe. Pod zawołaniem „wspólnego frontu” podchodzi do klasowych związków zawodowych — zarówno chrześcijańskich, jak i mniejszościowych, zarówno opozycyjnych, jak i tzw. „prorządowych”.

Pod cudzą więc firmą peha się trzecia międzynarodówka do różnych społecznych i politycznych organizacji, ku si i znieprawia ludzi słabszego charakteru i czyni z nich swe powolne narzędzia.

Oczywiście, polska atmosfera nie daje się „skomunizować”, jest silnie uodporniona na przenikanie tych haseł — o ile one oczywiście występują w formie „nieskażonej”. Ale tu mamy do czynienia z maskaradą chytrą, w legalnych organizacjach lub też rozmaitych lewicowych zrzeszeniach — socjalistycznych, ludowych, mniejszościowych — dokonuje się robotą, mającą torować drogę złej pojętej rewolucji socjalnej, a więc robotą antypaństwową.

I z tą właśnie maskaradą trzeba raz na zawsze skończyć!

Inne zupełnie to i inny charakter ma działalność stronnictwa, która — jak to min. Raczkiewicz określił — „znajduje się na krawędzi całkowitego zejścia z płaszczyzny ideowej na manowce grupy dywersyjnej”, a „coraz bardziej staje się na drogi kolidujące z prawem”.

Endecja stanęła na stanowisku, że do raju władzy dostać się może tylko na gruzach obecnego ustroju w Polsce. Zrozumiała, że legalna droga nie dotrże. Po stanowiła więc — **jak to min. Raczkiewicz stwierdził w Sejmie — „zanarchizować w sposób świadomy życie przez kolidującą z kodeksem karnym akcją”.**

Jesteśmy już od dłuższego czasu świadkami tej akcji.

W ubiegłym roku, od 1 stycznia do 30 września 1935 r., władze administracyjne i sądowe były zmuszone wystąpić przeciw stronnictwu narodowemu w 104 wypadkach zbiorowych aktów gwałtu, w 546 wypadkach indywidualnych takich aktów, w 324 wypadkach zbiorowych zakonspirowanych, w 746 wypadkach rozpowszechniania podburzających wydawnictw, nielegalnych ulotek, paszkwilów i t. p.

Wykaz wystąpień endecji w ostatnich miesiącach obejmuje szereg pozycji, jak wywołanie rozruchów 20 listopada w Odżywole w pow. opoczyńskim, 26 listopada w Nowem Mieście, 4 stycznia w Wilnie, 18 i 27 stycznia w Łodzi, 3 lutego w Przystajni pow. częstochowskiego, 8 lutego w Truskolasach, 17 lutego w powiecie konińskim.

Już z tego wykazu widzimy, że nie mamy tu do czynienia z jakimś przypadkowym zjawiskiem, a z świadomą i celową akcją, dobrze zorganizowaną, a zmierzającą do znaczenia spokoju w różnych terenach państwa.

Mamusiu, pomóż mi w nauce!

Najpiękniejszy obowiązek matki — to wychowanie dziecka. Ale jednocześnie musi się troszczyć, o gospodarstwo domowe i bieliznę, która zawsze powinna być czysta. Jakże łatwo jest pogodzić jedno z drugim, jeżeli do prania używa się Radionu, który jest taki łatwy w użyciu: wystarczy rozpuścić go w zimnej wodzie, 15 minut gotować bieliznę, płukać najpierw w gorącej, potem w zimnej wodzie i bielizna będzie śnieżnobiała.



A jeśli do tego dodamy orgje paszkwili tajnej prasy, ulotek i t. p., wieczne podważanie autorytetu władz w prasie jawnej i podziemnej, stałe szerszenie nie wiary w odporność Polski wobec doznań kryzysowych i nieustanne wycieczki przeciw każdemu kto jakkolwiek funkcję publiczną sprawuje wśród władz państwowych — to jasny nam staje się cel, do którego zmierza endecja: wytworzenie takiego zamętu w państwie, by życie uległo rozkładowi i anarchji.

I tu właśnie zbiegają się, tu łączą się oba biegunowo przeciwne, oba skrajne żywioły: komuna i endecja. Metody stosują różne — ale cel przyświeca im jeden: im gorzej w Polsce, tem lepiej dla koncepcji „rewolucji socjalnej” lub rozpamiętania się stronnictwa narodowego i jego przybudówek lub filij, uzupelnionych rasistowskimi wyalazkami.

Dlatego też rząd musiał powziąć decyzję i jasno tę decyzję w Sejmie podał do wiadomości całego społeczeństwa.

Dziś, po uświadomieniu min. Raczkiewicza, endecja próbuje udawać niewiniątko... Więc gęsto tłumaczy się, że to przecież nie ona dawała zlecenie swym członkom, by organizowali rozruchy i napady, tak jakby nie było to stwierdzone licznymi wyrokami sądowymi, nie ona organizowała różne „przybudówki” rozmaitych „O.N.K.” czy „mar.-socj. partyj”, nie ona kolportowała

pa paszkwiłową „literaturę” ulotkową i t. p.

Ale już szczyt tupetu osiąga endecja, kiedy broniąc się teraz przed tem, że właściwie poza antysemityzmem nie ją w państwie nie obchodzi, a zwłaszcza nie interesuje się tak doniosłymi zagadnieniami obrony narodowej i przysposobieniem wojskowem — stawia propozycję, by... endecji w arenę odjąć... przysposobienie młodzieży do zaszczytnej służby obrony państwa.

Byłyby to tak, jakby... kono ustano... w ogrodzikiem. Piękny ogrodek po... wygląd.

Nie. Endecja dziś gdy przeszytane zostały jej zakusy, jej metody działania, znalazła się poza nawiasem tych sił twórczych, które budować mają przyszłość państwa.

Zespół, który — jak to min. Raczkiewicz określił — „znajduje się na krawędzi zejścia z płaszczyzny organizacyjnej”, nie ma prawa oddziaływać na pokolenie, dojrzewające w wyzwolonym krwią i trudem najszlachetniejszych państwie.

Słowa ministra, mamy wrażenie, są ostatniem ostrzeżeniem. Zresztą, wielu z działaczy „narodowych” myśli to samo o taktyce swych przyjaciół i pupiłków. Wiele o tem mówiono na ostatnim Zjeździe Rady Naczelnej tego stronnictwa. Sami jednak będą pili piwo — które sami nawarzyli... M.

UZNANA W POLSCE ZA NAJLEPSZĄ

HERBATA
z KOPERNIKIEM™



WARSZ. TOW. HANDELU HERBATA

A. Długokęcki, W. Wrzeźniowski
Spółka Akcyjna
KURJER W WILNIE UL. NIEMCEWICZA 24

Język turecki w Polsce

J. E. Hadzi Seraja Chan Szapszal wygłosił na otwarciu koła Turkologów zajmującą prelekcję, którą w obszernym skrócie podajemy poniżej. (Red.)

Wilno, naskutek swego wyjątkowego znaczenia, zasługuje na szczególną uwagę ze strony orientalistów. Jeślibyśmy zrobili nieznaczny nawet wypad w dziedzinę historii, tobyśmy spostrzegli, że Wileńszczyzna wogóle, a Wilno w szczególności, już oddawna, jeszcze z czasów Wielkiego Księcia Witolda były ściśle związane z krajami i narodami muzułmańskimi, — ze Złotą Ordą i Chanatem Krymskim. Witold, posiadający ogromne stosunki wśród starszyzny tatarskiej i udzielający u siebie schroniska chanom i carewiczom tatarskim, dotkniętym ręką losu, korzystał z każdej sposobności, aby się wtrącać do spraw Ordy i Krymu i podtrzymywać swych protegowanych, pomagając im przeciwko konkurentom do zajęcia tronu w Chanacie.

1398 Tochtamysz-Chan szukał schronienia u Witolda, a miejscem pobytu Tochtamysza na Wileńszczyźnie było miasto Lida, gdzie Chan mieszkał w oddzielnym domu, który przez długi czas zachował nazwę Dworu Tochtamyszowego. Nawet po pięciu wiekach mieszkańcy tameczni wskazywali, że na tem miejscu, gdzie w roku 1398 stała plebanja proboszcza rzymsko-katolickiego, niedługo stał Dwór Tochtamysza.

Istnieje również wskazanie historyczne na to, że założyciel Krymskiej Dynastji — Chadzi-Girej Chan, urodził się nie gdzieindziej lecz właśnie w naszych Trokach, (wskazanie Michała Litwina), i udało mu się ustalić władzę swoją na Krymie li tylko dzięki pomocy Wielkiego Księcia Witolda.

W późniejszych czasach, gdy naskutek rozruchów musiał uchodzić z Krymu, znów znalazł schronienie tu, na Wileńszczyźnie, gdzie na utrzymanie została mu przeznaczona dawniejsza rezydencja Tochtamysza — Lida, której on w ciągu lat pięciu był starostą, zaś w roku 1443, przy pomocy króla Polskiego i Wielkiego Księcia Kazimierza, ponownie został wyniesiony na tron przez Tatarów Krymskich. Sam ceremoniał powtórnego ukoronowania Chana został do

pełniony w sposób nader uroczysty tutaj, w Wilnie, skąd się udał w otoczeniu wspaniałej świty do Krymu.

Jeżeli do wszystkiego wyżej powiedzianego dodamy wiadomości ogólnie znane o pierwotnym zagarnięciu do niewoli i osiedlenia na Litwie Tatarów, a następnie, o masowych emigracjach ich współbraci ze stepów i osiedleniu się tutaj, to zobaczymy, że od najdawniejszych czasów tutejsze kresy Polski dzisiejszej grały pierwszorzędną rolę w sprawie stosunków ze światem tatarskim. Skutkiem tych odwiecznych stosunków państwa Litewsko-Polskiego z Ordą i Chanatem Krymskim mamy tutaj żywe pomniki — dzisiejsze gminy tatarskie i karaïmskie, nie mówiąc już o ośmierzonych starych cmentarzyskach, które pochłonęły całe pokolenia ich przodków.

Dla obu tych narodów Wileńszczyzna jest ośrodkiem i dotychczas zamieszkuje tutaj ich zwierzchnicy duchowni, przy których są ześrodkowane i zarządy ich instytucyj religijnych i kulturalno-oświatowych.

Chociaż Tatarzy ku końcowi wieku XVII już całkiem zapomnieli swego języka ojczystego, lecz w ustach Karaïmów brzmi tutaj w dalszym ciągu mo-

wa turecka, przyniesiona przez przodków ich z dalekich stepów Kipczału.

Badania języka Karaïmów tutejszych nauka zawdzięcza wielkiej powadze naukowej w dziedzinie lingwistyki tureckiej, dr. Tadeuszowi Kowalskiemu, profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego, który wzbogacił turkologję swą wyczerpującą pracą p. t. „Teksty karaïmskie w narzeczcu trockim” (Kraków r. 1929).

Wieloletnie sąsiedowanie Polski z Chanatem Krymskim i Turcją i nieprzerwane stosunki wzajemne narodów jej nie mogły nie pozostawić śladów swych u nas, bądź w pozostałościach językowych, bądź w kulturze materialnej, bądź w zabytkach piśmiennictwa. Liczni filolodzy wskazują na te lub inne naleciałości językowe tureckie lub tatarskie w postaci poszczególnych wyrazów, obecnie używanych w słownictwie polskim; uczeni wskazują i na zapożyczenie w dziedzinie urządzeń domowych (umeblowania), oręza i innych przedmiotów, jak naprzykład: wspaniałych kontuszów, siodeł i innej odzieży i oręza, używanych w starożytności w Polsce. Ślady tych zapożyczeń są widoczne w deseniach i zabarwieniu starożytnych tkanin i dzisiejszych wspaniałych kilimów. W większości księgozbiorów Pol-

Oświata pozaszkolna

Wywiad z Kuratorem O. S. Wileńskiego p. Kazimierzem Szlągowskim

W ostatnich miesiącach wielokrotnie poruszana była w prasie sprawa oświaty pozaszkolnej. Były pogłoski, że w związku z kryzysem szkolnictwa powszechnego i niewymownymi trudnościami finansowymi, dozna znaczących ograniczeń dział oświaty pozaszkolnej. Pogłoski te okazały się nieistotnymi, gdyż jak wiadomo zarówno minister oświaty prof. Świętosławski jak i p. premier Kościalkowski w swym exposé poświęcili wiele uwagi sprawie oświaty pozaszkolnej i jej zadaniom, zwłaszcza na terenie wsi. Chcąc czytać mów naszych i opinię publiczną zaznajomić ze stanem i kierunkiem prac w tej dziedzinie na naszych ziemiach zwróciłem się do p. Kuratora Kazimierza Szlągowskiego, który uprzejmie udzielił wywiadu w tej kwestji (Red.).

— Jakie zadania nakreślił Pan Kurator oświacie pozaszkolnej?

Zadania te zostały sformułowane w publikacji Kuratorjum, która niedawno ukazała się p. t. „Z oświaty pozaszkolnej w okręgu szkolnym wileńskim“. Jest to sprawozdanie na rok szkolny 1934-5 i wytyczne programowe na rok szkolny 1935-36. Oświata pozaszkolna zmierzająca do spóldziałania z innymi czynnikami państwowymi i społecznymi w uaktywnieniu obywatelskim szerokich warstw społecznych. Przy jednostronnej strukturze naszego obszaru główna część zadania mieści się na terenie wsi i dotyczy ludności wiejskiej. Jej uaktywnienie zajmujemy w obszernym znaczeniu na które składa się kultura duchowa, społeczna i gospodarcza wsi. Realizując program uaktywnienia wsi dążymy do realizacji programu państwowego, który w ten sposób staje się bliski i zrozumiały dla wsi.

— Z jakimi czynnikami państwowymi i społecznymi współpracują władze szkolne w dziedzinie oświaty pozaszkolnej?

Przedewszystkiem współpracuje Kuratorjum ściśle z samorządem terytorjalnym zarówno w planowaniu pracy, jak jej realizacji oraz w finansowaniu. Współpraca ta odbywa się w Komisjach Oświaty Pozaszkolnej, w których uczestniczą również przedstawiciele organizacji społecznych. Spośród czynników samorządu gospodarczego wchodzi w grę przede wszystkim Izba Rolnicza. Komitety do Spraw Młodzieży Wiejskiej zajmują się dokształcaniem przodowników z pośród tej młodzieży w kierunku przysposobienia zawodowego. Przygotowujemy również współpracę z Izbami Rzemieślniczymi i ze związkami spóldzielczymi w zakresie przysposobienia spóldzielczego młodzieży. Coraz wyraźniej zarysowują się formy współpracy z Kółkami Rolniczymi i Kółkami Gospodyń Wiejskich. Przedewszystkiem wszelako terenem spóldziałania są organizacje młodzieżowe oraz Związek Nauczycielstwa Polskiego, który jest kadrą oświatową pracowników.

— Jak uregulowano sprawę udziału nauczycielstwa w oświacie pozaszkolnej?

Stanowisku memu w tej sprawie dałem niejednokrotnie wyraz w zarządzeniach wydawanych Inspektorem Szkolnym. Nie uległo ono żadnej zmianie, a zostało uzgodnione w szczególności ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego, który wydał swym członkom wytyczne. Praca nauczycieli w dziedzinie oświaty pozaszkolnej jest dobrowolna, działalność instruktorów i jej stosunek do nauczycielstwa ma charakter instrukcyjny. Ustalono również zasady współdziałania na różnych poziomach organizacyjnych Związku Nauczycielstwa Polskiego.

— Jakimi zasadami kieruje się Kuratorjum w pracy oświatowej i pozaszkolnej w stosunku do mniejszości narodowych?

Jest naszym zdaniem oddziaływanie na mniejszości narodowe w kierunku obudzenia w masach świadomości obywatelskiej. Dążenia tych mniejszości do rozwoju i pielegnowania ich kultury narodowej są respektowane. Gdy ludność domaga się książek, gazet, sztuk teatralnych, pieśni, pogadanek w swym języku, czyni się tym słusznym żądaniem zadość. W wszystkich rodzajach kursów dla dorosłych, które odbyły się w ubiegłym roku szkolnym, brali udział prócz Polaków, Białorusini, Litwini, Ży-

dzi. Np. na trzystopniowe kursy dla do-rosłych uczęszczało blisko 3200 Białorusinów. Metody postępowania naszego w tym względzie są jasne i szczerze.

— W jaki sposób kształtuje się praktycznie wiazanie programu i form pracy przy szerokich ramach, obejmujących zagadnienia kultury duchowej, społecznej i gospodarczej?

Ponieważ wyniki pracy społeczno-gospodarczej zależą od poziomu oświaty ogólnej i zawodowej oraz stopnia uspołecznienia mas, bardzo wielki wpływ na wyniki tej pracy ma czytelnictwo książek i czasopism, praca wychowawcza w świetlicach, zebrania i pogadanki prowadzone przez przodowników. Szczególnie znaczenie posiada akcja przysposobienia rolniczego, spóldzielczego i samorządowego. W ubiegłym roku szkolnym rozporządzaliśmy w naszym Okręgu 323 kompletami ruchomymi bibliotek o blisko 25.000 tomów. Czytelników było zgórą 11.000, wypożyczeń około 65 tys. Na zakup książek wydano przeszło 9.000 zł. Miarą zapotrzebowania jest fakt, iż ilość zapotrzebowania na komplety biblioteczne wynosi ponad 1.200, gdy rozporządzamy zaledwie trzecią częścią potrzebnych kompletów. Doniosłe bardzo znaczenie posiadają biblioteki samorządowe, miejskie i gminne i biblioteki organizacji społecznych. Konkursy dobrego czytania książek odbyły się w 229 zespołach. Było 1927 czynnych świetlic i zgórą 45.000 korzystających z pracy świetlicowej. Liczba zespołów teatralnych wynosiła 1331, zespołów chóralnych 628. Odbyła się bardzo wielka ilość odczytów.

— Jakie są dotychczasowe wyniki oświaty pozaszkolnej?

Poza podaniem przykładowo efekta-

mi numerycznymi, które szczegółowo znajdują się w sprawozdaniu drukowanym, pragnę zaznaczyć, że dotychczasowy dorobek jest w pierwszym rzędzie zasługą organizacji społecznych i pracowników oświatowych, t. j. głównie nauczycielstwa. W odniesieniu do bieżącego roku szkolnego na podstawie częściowych materiałów i bezpośrednich spostrzeżeń w terenie stwierdzić można już obecnie, że praca nie załamała się pod względem ilościowym pomimo niezwykle trudnych warunków finansowych. Pod względem jakościowym zaznacza się postęp, szczególnie w akcji bibliotecznej i czytelnictwie oraz różnych formach samokształcenia, które ma na celu usamodzielnienie młodych sił społecznych, wybijających się w środowiskach.

— Jakie są zamierzenia Kuratorjum na przyszłość?

Od nadchodzącego roku szkolnego zamierzamy przejść do realizacji trzyletnich programów oświaty pozaszkolnej i sądzę, że czynniki państwowe i społeczne, z którymi współpracują władze szkolne, zgodzą się na takie ujęcie programu oświaty pozaszkolnej. Zostaną te dy opracowane szczegółowe programy dla każdego powiatu na trzy lata a ogólny na następne trzylecie. Po przeprowadzeniu projektu przez Powiatowe Komisje Oświaty plan przejdzie do Komisji Wojewódzkiej. Pierwsze trzylecie powinno dać zasadnicze wyniki w zakresie bibliotekarstwa i czytelnictwa. Liczę w tem na stosunek samorządu do tej sprawy i przypuszczam, że sieć bibliotek oraz ich stan jakościowy osiągną poziom prawie dostateczny. Systematyczne dokształcanie przodowników obejmie około 80 proc. terenu. Przysposobie-

nie rolnicze i spóldzielcze zostanie rozbudowane i rozpoczęta będzie praca nad przysposobieniem samorządowym, które posiada bardzo istotne znaczenie praktyczne ze względu na potrzeby gmin, zwłaszcza wiejskich. Następne skończy trzylecie miałyby zostać poświęcone planowej akcji organizacyjnej i rozbudowie domów ludowych, które będą po dółczas celowemi.

Pragnęlibyśmy przyczynić się w ten sposób do wszechstronnego rozwoju kultury wsi i przygotowania warunków dla reformy o charakterze gospodarczym i społecznym.

— Jak przedstawia się akcja zwalczania analfabetyzmu, w szczególności zaś analfabetyzmu powrotnego?

Zagadnienie to jest obecnie badane szczegółowo. Trzeba zaznaczyć, że szkolnictwo nasze zostało w pełni rozbudowane dopiero w roku szk. 1923-24, że zatem pełną szkołę naszą ukończyli ci, którzy mają obecnie 20 lat. Za nich możemy ponosić odpowiedzialność. Nauka pisanja i czytania wchodzi do programu kursów dla dorosłych, których liczba będzie musiała doznać zwiększenia.

Ogólnie biorąc — kończy p. Kurator — należy raczej mówić o wzroście prac w dziedzinie oświaty pozaszkolnej aniżeli o ich zacieśnieniu. Z różnych prób wynieśliśmy zarówno doświadczenie, jak organizacyjną sprawność i metodę a z dokładnego poznania obszaru znajomość jego właściwości i potrzeb. Wieś łaknie oświaty, która musi jej być dana za wszelką cenę. I dzieciom w szkołach i młodzieży i starszym poza nią. Zaspokojenie potrzeb oświatowych jest warunkiem lepszej przyszłości i rozwoju społecznego i państwowego. A. H.

Wybory do Bratniej Pomocy

Sutanna kleryka w polityce endeckiej na U. S. B.

Akademicy wileńscy przygotowują się do wyborów nowych władz Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej. W dniu 7 marca odbędzie się ważne zebranie sprawozdawcze, na którym będzie się dyskutowało, jak zwykle, gorąco na temat dotychczasowej gospodarki „Bratniaka“. Ustępujący zarząd składał się całkowicie z młodzieży, należącej do politycznego ugrupowania „wszechpolaków“. Jak wiemy weszła ona do zarządu, bez wyborów, ponieważ została zgłoszona tylko jedna lista „narodowa“. Inne ugrupowania młodzieży akademickiej zrezygnowały wtedy z ewentualnych mandatów w zarządzie i nie stanęły do walki wyborczej. Endecy zdobyli więc Bratniak, mówiąc językiem sportu, walkowerem.

W bieżącym jednak roku zapowiada się na walkę i to dość zaciętą. Do wyborów staną najprawdopodobniej tylko dwie listy. Pierwsza to lista „endeków“, którzy będą kontynuatorami polityki ustępującego zarządu i druga — lista porozumienia kół naukowych i organizacji akademickich pod nazwą „Odrodzenie Bratniaka“, która idzie pod hasłem walki z partyjniactwem w samopomocowym życiu młodzieży akademickiej, z tem partyjniactwem, które wprowadza młodzież „endeczką“.

Blok kół i organizacji akademickich „Odrodzenie Bratniaka“ ma w swym programie wybierzmy szereg bardzo ważnych dla życia akademickiego punktów.

Jednym z nich jest obniżka opłat członkowskich w „Bratniaku“. Trzeba wiedzieć, że dotychczasowe stosunko-

wo wysokie opłaty odstraszały od „Bratniaka“ niezamożną młodzież akademicką. Wytworzyła się nawet do pewnego stopnia paradoksalna sytuacja, że do samopomocowej organizacji ogółu akademickiego należeli przeważnie studenci zamożni, posiadający pieniądze na uiszczenie opłat.

Drugim ważnym punktem tego programu jest projekt przymusu należenia do „Bratniaka“ z zastrzeżeniem, że niezamożni akademicy będą zwolnieni od opłat członkowskich i jednocześnie będą mieli pełne prawa, jeżeli nie pierwszeństwo do zapomóg wszelkiego rodzaju.

Młodzież endecka jest zaniepokojona tem porozumieniem kół i organizacji akademickich, stojących na gruncie apolityczności „Bratniaka“ i mobilizuje do walki wszystkie swoje rezerwy. Do jednej z takich „rezerw“ bardzo starej daty należą klerycy, studujący na USB. Endecy dążą do tego, aby klerycy zostali przyprowadzeni do urn wyborczych na komendę zgóry i aby oddali głosy na komendę za listą narodową. Należy przypuszczać, że władze kościelne sprzeciwiają się użyciu sukni kapłańskiej do demonstracji politycznej, która była aż nadto przejrzysta, chociażby z tego względu, że klerycy będący na utrzymaniu bogatego kościoła nie będą korzystali z pomocy materialnej ubogiego „Bratniaka“ i nie będą brali udziału w jego pracach.

Wybory do „Bratniaka“ odbędą się prawdopodobnie w połowie marca.

(w).

Siemnaście audycji nadaje radio x narady gospodarczej

Polskie Radio z okazji wielkiej Narady Gospodarczej organizuje 17 specjalnych audycji, których celem będzie ułatwienie słuchaczom poznania bądź bezpośrednich przemówień uczestników narady, bądź też zaznajomienie się z rezultatami obrad przy pomocy krótkich, wyczerpujących reportaży radiowych.

Cykl audycji rozpocznie we czwartek 27-go lutego o godz. 17.15 wstępna audycja, w której podane zostaną cele Narady Gospodarczej, oraz metody prac i sposoby informowania o nich słuchaczy radiowych.

W piątek, 28 lutego odbędą się trzy audycje: o godz. 18.00 — radio transmitować będzie przemówienie Premiera Zyndram-Kościalkowskiego i Wicepremiera Kwiatkowskiego, o godz. 17.45 — w streszczeniu podane zostaną przemówienia: min. Poniatowskiego, min. Góreckiego oraz pp. inż. Klarnera, K. Morawskiego, W. Fajansa i A. Snopczyńskiego, wreszcie o godz. 18.50 — mowa wicepremiera Kwiatkowskiego zostanie powtórzona dla tych, którzy nie mogli jej wysłuchać w godzinach rannych.

W sobotę dn. 29 lutego o godz. 18.30 — reportaż z dotychczasowego przebiegu narad gospodarczych, poczem o godz. 19.35 — sprawozdanie z prac Komisji.

W trzeci dzień Narady Gospodarczej, to jest w niedzielę dnia 1 marca zarówno słuchacze wiejscy jak i miejscy będą dokładnie informowani o przebiegu tych ważnych dla naszego życia obrad. W porannej „Gazecie Rolniczej“ i w popołudniowej „Godzinie Rolnika“ usłyszą słuchacze wiejscy lub interesujący się sprawami gospodarczymi z punktu widzenia rolnictwa i wsi specjalne sprawozdania z udziałem rolników, członków Narady Gospodarczej. Z punktu widzenia handlu, przemysłu i rzemiosła przemawiać będą o godz. 18.45 — trzy przedstawiciele tych sfer. Ponadto o godz. 20.50 nadany zostanie ogólny reportaż z Narady. Dzięki temu programowi radiowych audycji gospodarczych — niedziela stanie się kulminacyjnym punktem zainteresowań słuchaczy radja sprawami gospodarczymi.

W poniedziałek, jako w ostatni dzień Narady Gospodarczej nadany zostanie o godz. 18.35 reportaż, poczem o godz. 21.30 cykl radiowych audycji o Naradzie Gospodarczej zakończy transmisja przemówienia p. Wicepremiera Kwiatkowskiego.

W czasie trwania Narady Gospodarczej dzieńki poranne i wieczorne Polskiego Radja podawać będą obszernie obserwacje o Naradzie Gospodarczej, uzupełniając ją w miarę potrzeby krótkimi reportażami. Ogółem Polskie Radio projektuje 17 audycji, poświęconych Naradzie Gospodarczej.

Należy mieć nadzieję, że w ten sposób zorganizowana obsługa wszystkich słuchaczy Polskiego Radja z tej, tak ważnej w naszym życiu gospodarczym konferencji przyczyni się do rozszerzenia wśród najszerszych warstw zrozumienia dla zagadnień gospodarczych Polski współczesnej.

KUPON

Oddawca niniejszego kuponu jest upoważniony do nabycia w F. mie

I. MALICKA, w Wilnie przy ul. Mickiewicza nr. 6

po cenie specjalnie obniżonej dla czytelników naszego pisma:

1 serwis kawowy porcelanowy, składający się z 15 części za zł. 7.50,

1 serwis stołowy porcelanowy, składający się z 31 części za zł. 26.50.

Kupon niniejszy jest ważny tylko w lutym 1936 r.

Redakcja „Kurjera Wileńskiego“

KURJER SPORTOWY

Zawody propagandowe na łyżwach

Okręgowy Ośrodek Wych. Fiz. w Wilnie wspólnie z Miejskim Komitetem WF. i PW. organizuje w dniach 29 lutego i 1 marca 1936 r. Wielkie Propagandowe Zawody Łyżwiarские na ślizgawce na placu Łukiskim w następujących konkurencjach:

- 1) Bieg 300 metrów dla dzieci do lat 14 (szkolnej i pozaszkolnej).
- 2) Bieg 500 metrów dla młodzieży od 14 do 16 lat (szkolnej i pozaszkolnej).
- 3) Bieg 1500 metrów dla młodzieży szkół średnich i zawodowych.
- 4) Bieg 5000 metrów zespołowy (zespół 4 osobowy) dla klub. sport.

Zawody w dniu 29 lutego i 1 marca 1936 r. rozpoczną się punktualnie o godz. 16 na Placu Łukiskim.

Losowanie zawodników indywidualnych do biegów na 300 i 500 mtr. w dniu 29 lutego odbędzie się w szatni na ślizgawce o godzinie 15.30 do biegu na 1500 metrów i 3000 metrów w dniu 1 marca 1936 r. o tejże samej godzinie i w tym samym miejscu.

Zgłoszenia należy kierować do 28 lutego w godz. od 8 do 15 do Okręgowego Ośrodka Wychowania Fizycznego przy ul. Ludwisarskiej nr. 4 II-gie piętro, zaś w godz. od 15 do 20 do kasy na ślizgawce (Plac Łukiski).

Wpisowe należy wpłacić przy zgłoszeniu w wysokości od 30 gr.

Wstęp dla dzieci szkół powszechnych 10 gr., dla młodzieży szkół średnich i zawodowych 30 gr., i dla dorosłych 50 gr.

W czasie zawodów będzie transmitowana muzyka z wszystkich stacji europejskich, oraz z płyt gramofonowych za pomocą nowozaistalowanego radia przez Okręgowy Ośrodek Wychowania Fizycznego Wilna.

Uroczyste rozdanie nagród nastąpi bezpośre-

dnio po zakończeniu zawodów w dniu 1 marca 1936 r., które można oglądać na wystawie u Braci Jabłkowskich przy ul. Mickiewicza.

—(—)—

Angielka zwyciężyła w zawodach FIS.



W zawodach FIS., które odbyły się w Insubruku, zwycięstwo odniosła Angielka Ewelina Pinching w kombinacji zjazdowej.

Towarzystwo Kultury Fizycznej Kobiet

Oddział Lokalny Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej Kobiet w Wilnie podaje do wiadomości, że odbyło się Walne Zebranie członkiń, na którym został wybrany Zarząd w osobach: przewodnicząca — Jadwiga Buczyńska, wiceprzewodnicząca Irena Hołownia, skarbniczka — Józefa Kączeńska, sekretarka — Marja Jamotowiczówna, na zastępczynię — Longina Urbanowiczówna, Kazimiera Bocheńska, Janina Woronowiczówna.

Na kierowniczkę referatów powołano: Wychowania Fizycznego — Halinę Haličką-Hołowniową, Dochodów Niestatych — Stefanję Czarnecką, Propagandy — Jadwigę Janicką, Turystyki — Wycieczkowy — Jadwigę Łukaszewiczową.

Do Komisji Rewizyjnej weszły — Kamilla

Ostrowska, Stanisława Kuruszyna-Worobjewowa i Kazimiera Januszkiewiczowa.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że Zarząd Główny T-wa K.K.F.K. w Warszawie organizuje kurs przysposobienia narciarskiego dla kobiet w Zakopanem lub Bukowinie w terminie między 9 a 30 marca b. r. Kurs ten trwać będzie 2 tygodnie i opłata wyniesie zł. 70 plus 5 zł. wpisowego od nieczłonkiń (członkini wpi-sowego nie opłacają). Zakwaterowanie kursu w pensjonacie, posiłki podawane były 4 razy dziennie. Zgłoszenia przyjmowane są do 29 lutego r. b. w godz. 18 do 20 we wtorek, czwartki i soboty. Sekretariat mieści się przy ul. Orzeszkowej Nr. 11-b m. 4 (lokal Ligi Morskiej i Kolonijalnej — w podwórzu).

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI NA POHULANCE.

— Dziś, w czwartek dn. 27-II o godz. 8 w Teatr Miejski na Pohulance gra w dalszym ciągu cieszącą się dużym powodzeniem, genialną komedię w 5 aktach M. W. Gogola p. t. „Rewizor” w świetnym wykonaniu całego zespołu. Reżyserja — Wł. Czengerego.

— Pożegnalny występ Zofji Barwińskiej. — Jutro w piątek dn. 28. II. o godz. 8 wiecz. dana będzie po raz ostatni nieodwołalnie doskonała sztuka węgierska Fodora „Kiedy kobieta kłamie” z Zofją Barwińską w roli głównej która w sztuce tej pożegna Wilno. Ceny propagandowe.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”.

— Premjera „Orleusza w piekle” z powodu choroby Olgi Oginy i Stawy Bestani, odłożona do jutra, t. j. do piątku 28 b. m.

— Populudniówka niedzielna w „Lutni” po cenach propagandowych. W niedzielę o g. 4 pp. po raz ostatni grana będzie najpopularniejsza operetka amerykańska „Rose Marie”.

— Występ Hanka Ordonówny w „Lutni”. — Znakomita pieśniarka polska Hanka Ordonówna, w przejeździe do krajów Nadbałtyckich, wystąpi w Wilnie raz jeden tylko w środę 4-go marca z całkowicie nowym programem.

— Występy Opery Warszawskiej w operze „Tosca”. W poniedziałek 2-go i wtorek 3-go marca w Teatrze „Lutnia” zespół znakomych artystów Opery Warszawskiej da dwa przedstawienia słynnej opery Puccini’ego „Tosca”. W partii tytułowej Janina Ostrowska.

REWJA, Ostrobramska 5.

Dziś, w czwartek, 27 lutego interesujący program rewjowy p. t. „Joj madziar”. Początek przedstawień o godz. 6.45 i 9.15.

Rewja „MURZYN” — ul. Ludwisarska 4.

— Dziś nowa rewja w 2 częściach i 17 odsłonach p. t. „Jak zdradzają Abisynki”!

Początek codziennie o godz. 6.30 i 9-ej wiecz.

Mistrzostwa szkolne na nartach

Koło Sportowe Gimnazjum organizuje w dni 29 lutego i 1 marca br. międzyszkolne zawody narciarskie.

Program zawodów obejmuje konkurencje dla starszych i młodszych.

STARSI: startują w biegu zespołowym (zespół 4 zawodników) na trasie 8 km. i indywidualnym na trasie 9 km.

MŁODSI: urodzeni w latach 1920 i 1921 startują w biegu indywidualnym na trasie 5 km. Na tej samej trasie startują uczniowie urodzeni w latach 1922 i 1923, którzy nigdy nie uczestniczyli w szkolnych zawodach narciarskich i posiadają odpowiednie kwalifikacje narciarskie Bieg ten nosi nazwę „pierwszy start”.

W pierwszym dniu zawodów odbędzie się bieg zespołowy dla starszych.

W drugim dniu wszystkie inne biegi.

Każda szkoła może zgłosić 8 zespołów do biegu zespołowego i po 15 zawodników do każdej następnej konkurencji.

Szkoły biorące udział w zawodach wpłacają tytułem startowego 4 zł.

Zgłoszenia należy kierować pod adresem: Państwowe Gimnazjum im. św. Kazimierza w Nowej Wilejce — Kierownictwo zawodów — do dnia 18 b. m. godz. 16

W wypadku niepomyślnych warunków atmosferycznych termin zawodów zostanie przesunięty.

Przyjazd z Wilna o godz. 11 min. 20, start o godz. 12 min. 30.

BIURO POSRĘDNICTWA PRACY przy

Wileńsko - Nowogrodzkiej Izbie Lekarskiej ogłasza konkurs na stanowisko lekarza psychiatry 1. Oddziału Otkienickiego 2. Oddziału Rugiskiego opieki rodzinnej nad psychicznie chorymi. Blizsze informacje oraz składanie podań w Kancelarii Izby Lekarskiej (Wileńska 25) do dnia 12 marca r. b.

„Jak zdradzają Abisynki”

„MURZYN” REWJA PRZY LUDWISARSKIEJ.

Swojego czasu po otwarciu Rewji „Murzyn”, mówiło się, że taki prymityw po miesiącu kłapanie, gdyż nie wytrzyma konkurencji od dawna egzystującej i prosperującej Rewji w Sali Miejskiej. Tymczasem minęło kilka miesięcy, „Murzyn” nie tylko egzystuje, lecz zdołał już wyrobić własną publiczność, zdobył się na inwestycje i dobry zespół i raz poraż daje lepsze programy jak jego starsza konkurentka.

Finał „Jak zdradzają Abisynki”, nadający nazwę całemu programowi, jest może najstarszym numerem, ale zato ileż szczerego humoru mają inne skecze, jak „Próba talentów”, albo „Muszę zdradzić męża”, czy też groteskowo inscenizowany półfinał „Choć goło ale wesoło”.

Ładnie i efektywnie wypadł taniec grecki zespołu baletowego, a Wolska w solówce w eleganckiej niebieskiej toalecie wygląda ponętnie i z temperamentem i finezją śpiewa „Pijana fortancerka”, „Melodja bierze nas za ręce” i wiele innych piosenek. Micio Mieczkowski jest par excellence komikiem humorystą i nie powinien się puszczać na inne „emplois”.

Bardzo ładna i oryginalna jest nastrojowa inscenizacja „Tajemnica starego zegara”. Również w bardzo ładnym stylu jest utrzymana „Dziewczynka z zapałkami” w pełnej ekspresji wykonaniu Wolskiej, z tekstem wziętym z bajek Andersena.

Granowski tym razem zerwał z tradycją lekkich tang i piosenek i zaprezentował się jako śpiewak operowy, w doskonale wykonanej arji Stefana ze „Straszego dworu”.

Dużą atrakcją programu stanowi występ znanego wirtuoza na białejce Mikołaja Sinkowskiego, który wykonywał szereg pieśni rosyjskich i romansów cygańskich. Inteligentna i wytworna konferencjerka Wolska dopełnia tego ze wszechmiar udanego programu. Z. Kal.

Zapisz się na członka L. O. P. P.
(ul. Żeligowskiego Nr. 4)

dzisiaj
Franciszka GAAL jako **ILONKA PAN**
w kinie **PAN**
ŚWIETNY NADPROGRAM

HELIOS | Korona produkcji francuskiej 1936 r. Najpotężniejszy film w kinematografii światowej
KOENIGSMARK

w-g głośnego utworu PIOTRA BENOIT. Rekord, obsada z **ELISSĄ LANDI**
Film demonstruje się jednocz. Warszawą. Nad program: ATRAKCJE. Początek o 4

REWJA | Dziś nowy program nr. 62 p. t. **JOJ MADZIAR**

Na czele zespołu Gena Honarska, artystka teatru Wielka Rewja w Warszawie, Antoni Izykowski, utub. radjowy całej Polski, para solowa i zespół baletowy Tana ra oraz w nowym repert. występ. komik, muzyk-ekscentryk Edward Iwaszkiewicz (Eddi) i duet woiarski — Szelly. Sala dobrze ogrzana. Codziennie 2 s.: o g. 6.45 i 9.15, w niedzielę 3 s.: o g. 4.45, 7.00 i 9.15. Ceny miejsc od 25 gr.

Polskie Kino
SWIATOWID | Miesiąc szlagierów. Gwiazda ekran. europ. czarująca **BRYGIDA HELM**

w gigantycznym filmie odznaczonego **ZŁOTO** Złoto, to największe szczęście i przekleństwo ludzkości! Miłość — Poświęcenie — Namienność.
— Zawisze — Chciwość — Bohaterstwo — Oto to leco arcydzieła. W roli gł. męskiej **Hans Albers**.
Początki seansów o godz. 4—6—8—10.15, w święta od godz. 2 ej. Sala dobrze ogrzana

OGNIKO | DZIS. Nieśmiertelne arcydzieło według głośnej powieści HENRYKA SIENKIEWICZA

„QUO VADIS”

Nad program: DODATKI DZWIĘKOWE. — Początek seansów codziennie o godz. 4 ej pp.

Veto
chroni
mężczyzn.
Zadać w aptekach i drogerjach.
Cena zł. 3.—

AKUSZERKA
Smiałowska
przeprowadziła się na ul. Wielką 10—7 tamże gabinet kosmetyczny i masażu
AKUSZERKA
M. Brzezina
masaż leczniczy i elektryzacja
Zwierzyńiec, T. Zana, na lewo Gedyminowska ul. Grodzka 27

DR. MED.
ZYGMUNT KUDREWICZ
Chor. wenerycz., syfils, skórne i moczopięciowe
Zamkowa 15, tel. 19-60
Przyjm. od 8—1 i 3—8

AKUSZERKA
Marja Laknerowa
Przyjmuje od 9 r. do 7 w. ul. J. Jasińskiego 5—18 rda Ofiarne (ob. Sadu)

Inteligentna
panna (rosjanka, ze śr. wykształc.) poszukuje pracy (języki: rosyjski i francuski). Zgłoszenia do Kurjera pod „T. J.”

Maszynistka
POSZUKUJE POSADY jak również może być zaangażowana do biura na terminową pracę, wykonując różne prace w domu po b. niskich cenach. Łaskawe oferty do adm. „Kurjera Wileńskiego” pod „Maszynistka”

KREM ABARID
PRZECIW ZMARSZCZKOM

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Bandurskiego 4. Telefon: redakcji 7, Administrat. 89. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 4—3 p. d. Zarząd redakcji przyjmuje od g. 1—3 p. d. Administracja czynna od g. 9 1/2—3 1/2, ppół. Recepty Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppół. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 1/2—3 1/2 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł., z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst 30 gr., kronika redak. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.